Bonaventure, like the authors of the *Summa halensis*, argues that “the merit of eternal life consists in the root of charity while the merit of the remission of punishment consists not only in charity but also in the hardship of suffering.”<sup>448</sup> While some suffering was necessary, Bonaventure does not explicitly address how much suffering was necessary (at least not here). He tentatively proposes that the smallest suffering of Christ would have sufficed for the restoration of the whole human race, but he seems to think that this would have only been sufficient for liberation, not redemption through satisfaction.<sup>449</sup>

Aquinas is much less timid: “The very least one of Christ’s sufferings was sufficient of itself to redeem the human race from all sins; but as to fittingness, it sufficed that He should endure all classes of sufferings, as stated above.”<sup>450</sup> This is because Aquinas thinks the degree of *poena* required is inversely proportional to the degree of charity in the one making satisfaction. Aquinas holds in at least one place that, were charity sufficiently strong, the requirement of *poena* might be dropped altogether: “Consequently, through the strength of one’s love for God, and of one’s hatred of past sin, there is removed the need for penalties of satisfaction or of

---

<sup>448</sup> Bonaventure, *Sentences* III, d. 18, a. 2, q. 3, ad 3 (Quaracchi III, p. 393): “Est meritum adeptiois vitae aeternae, et est meritum dimissionis poenae. Meritum vitae aeternae consistit in radice caritatis, meritum autem remissionis poenae non tantum consistit in caritate, sed etiam in passionis acerbitate.”

<sup>449</sup> Bonaventure, *Sentences* III, d. 20, a. 1, q. 6, ad 4 (Quaracchi III, p. 431): “Potest etiam responderi per interemptionem illius, quod nullo alio modo potuit satisfacere nisi per mortem. Quamvis enim hoc esset magis congruum, fortassis modicum supplicium in tam nobili persona suffecisset ad humani generis reparationem; sed Dominus in liberando supererogavit, propter quod dicitur: Copiosa apud eum redemptio. Esto tamen, quod non alio modo potuisset satisfieri pro genere humano, nec genus humanum aliter redimi, sicut multi concedunt; tamen ex hoc non sequitur, quod alio modo non potuerit liberari. De liberatione enim firmiter credo, quod alio modo potuit liberare; de redemptione vero nec nego nec audeo affirmare, quia temerarium est, cum de divina potentia agitur, terminum ei praefigere. Amplius enim potest, quam nos possumus cogitare.”